

MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Dez/2018	Jan a Dez/2017
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	53.041.121,9	60.252.658,6	48.180.555,5
Receitas Tributárias	1.602.840,0	1.861.571,2	1.923.406,3
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	342.960,0	177.118,1	158.429,5
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	539.299,1	622.519,2	686.567,5
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	175.383,8	72.358,8	74.609,8
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	450.668,4	865.735,5	871.084,4
Outras Receitas Tributárias	94.528,7	123.839,6	132.715,1
Receita de Contribuição	5.871.528,8	3.877.204,4	3.977.544,7
Receita Patrimonial Líquida	3.091,8	0,0	0,0
Receita Patrimonial	1.169.866,0	1.599.243,3	1.209.803,1
(-)Aplicações Financeiras	1.166.774,2	1.599.243,3	1.209.803,1
Transferências Correntes <sup>1</sup>	45.502.876,1	53.437.189,5	41.821.869,9
Cota Parte FPM (80%)	7.822.977,0	8.114.262,1	7.588.769,4
Cota Parte ICMS (80%)	19.608.197,4	20.043.943,2	18.114.717,1
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	95.680,8	58.923,8	63.817,5
Outras Transferências Correntes	17.976.020,9	25.220.060,4	16.054.565,9
Demais Receitas Correntes	60.785,2	1.076.693,5	457.734,6
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	312.103,9	0,0	182,7
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	4.522,5	0,0	0,0
Transferências de Capital	307.078,9	0,0	182,7
Outras Receitas de Capital	502,5	0,0	0,0
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	307.581,4	0,0	182,7
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	53.348.703,3	60.252.658,6	48.180.738,2

**MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018**

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Período de Jan a Dez/2018	Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2018	Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2018	Período de Jan a Dez/2017
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	56.439.499,2	55.977.254,7	47.427.287,5	54.799.654,3	46.129.494,0	1.177.600,4	1.297.793,5
Pessoal e Encargos Sociais	36.226.565,7	36.008.740,0	30.239.342,4	36.008.600,0	30.229.075,6	140,0	10.266,8
Juros e Encargos da Dívida (IX)	174.606,3	174.606,1	133.420,9	174.606,1	133.420,9	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	20.038.327,4	19.793.908,6	17.054.524,2	18.616.448,2	15.766.997,6	1.177.460,4	1.287.526,6
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	56.264.892,9	55.802.648,6	47.293.866,6	54.625.048,2	45.996.073,1	1.177.600,4	1.297.793,5
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	6.242.997,0	6.032.376,2	1.795.358,3	4.420.347,2	1.625.832,5	1.612.029,0	169.525,8
Investimentos	4.771.064,3	4.562.249,7	963.760,8	2.950.220,7	794.235,0	1.612.029,0	169.525,8
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	1.471.932,7	1.470.126,5	831.597,5	1.470.126,5	831.597,5	0,0	0,0
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>	4.771.064,3	4.562.249,7	963.760,8	2.950.220,7	794.235,0	1.612.029,0	169.525,8
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)</b>	850,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	61.036.807,8	60.364.898,3	48.257.627,4	57.575.268,9	46.790.308,1	2.789.629,4	1.467.319,3
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	-7.688.104,5	-112.239,7	-76.889,2	2.677.389,7	1.390.430,1	--	--
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>		0,0	0,0			0,0	0,0

**DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL**

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	0,0

Fonte : Departamento de Contabilidade

Notas :

<sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

<sup>2</sup>Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.